a/md^

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@.camarasaoroaue.sD.aov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

depwwamektojwI^
\->A

PROJETO DE LEI N» 060-L, DE 27/07/2021
AUTÓGRAFO 5.295 de 31/08/2021
LEI no

(De autoria do Vereador Júlio Antonio Mariano -
PSB)

Autoriza o Poder Executivo Municipal da
Estancia Turística de São Roque a celebrar
convênio com clínicas médicas visando a

implantação do Programa Meia Consulta
junto aos pacientes hipossufícientes do
município e dá outrasprovidências.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São
Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal da
Estancia Turística de São Roque, autorizado a celebrar convênio com clínicas
médicas do Município, visando concessão de 50% (cinqüenta por cento) de
desconto no pagamento das consultas médicas realizadas pelas clínicas
particulares em pacientes hipossufícientes.

Art. 2° O Executivo Municipal, por meio do
Departamento Municipais de Saúde e Ação Social, entrará em contato com os
médicos responsáveis pelas clínicas médicas que atuam no Município no
sentido de apresentar o Programa Meia-Consulta, objetivando efetivar a
parceria entre Poder Público e a Iniciativa Privada.

Art. 3° Para fazer jus ao desconto de 50%
(cinqüenta por cento) na consulta médica, o paciente deverá retirar na clínica
médica em que pretende ser atendido, documento comprovando o
agendamento ou pré-agendamento da consulta, contendo os dados pessoais
do paciente e solicitação do referido desconto.

Parágrafo único. Em posse do documento
expedido pela clínica, o paciente deverá comparecer ao Departamento de Bem
Estar Social, que analisará a solicitação deferindo ou não o pedido de meia-
consulta, que levará em consideração principalmente a condição econômica do
interessado, inclusive verificando o cadastro de programas sociais da Prefeitura
(Municipal, Estadual e Federal), caso julgue necessário.

Q
IO

D

NN
"St N.

Tt O)
10 Q

CM uS
OQ

oo U_

S o
O)

E'8
® o

CO ^

SiCX) o

í 1
CO 0

Z

rí O
O c

<3
cn^

ü5

o ®

o Ü

< O

O CT
• 2

-D CO
Z w
o 2
Q- CO

B £
c COs-g

Oi o

'•õ 9
o E

"O CO
CO ^
C.W

Uiü)

ço (fí

•?8

OB-

9- CO

B —r
C CO
0 c

£'d)

3'g
•§2
0-È

UJ c
o
o

2
cõ

Q.

^â/ma/í(<x. Q/^{uníc€^ia/cia ^ó£amoía (^^//rulíca de ^^lotjue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Art. 4° A quantidade máxima de solicitações
de desconto a ser expedida mensalmente pela clínica médica conveniada,
assim como a cota máxima de solicitações deferidas pelo Bem Estar Social

o

deverá constar no convênio. 5
ri.

Art. 5° O Poder Executivo regulamentará a
Tfd)

Qpresente Lei no prazo de até 60 (sessenta) dias após a sua publicação, SS
principalmente quanto à concessão, desde já autorizado, quanto a descontos e
até isenção no pagamento de tributos municipais junto às clínicas que aderirem
ao programa. |.§i

E

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua ®o
publicação. 11

Aprovado na 29^ Sessão Ordinária, de 30 de agosto de 2021.

THIAGO VIEIRA NUNES DIEGO GOUVEIA DA COSTA

O

CO E

CO £

5 0)

?? ü

§ cZ 0)

<3
ir >5
<í CO

o S
JÚLIO ANTONIO MARIANO 11

Presidente
< Q>

O B-
Zi 2
^ s-3 CO

o E
Q- CO
o E

1° Vice-Presidente 2° Vice-Presidente | g

.•2 É
f8

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE | §
1o Secretário 2° Secretário i l

ÍSs
2 CO
.E c

•gs

°e

•g.®
'8S

O

c CO
CD C

E"gj
ü b
-8o

LU c
O
ü

CO